



Økonomi- og indenrigsminister Margrethe Vestager
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Kære Margrethe Vestager

Du ønskes hjertelig tillykke med dit nye hverv som økonomi- og indenrigsminister. Det er meget glædeligt, at kommunernes ministerium under din ledelse har fået en så central placering i regeringen.

KL har med stor tilfredshed læst regeringsgrundlaget og konstateret, at samarbejdet mellem regeringen og kommunerne i højere grad skal baseres på mål- og rammestyring frem for bureaukratiske procesregler. Kommunerne skal i de kommende år bidrage markant til den økonomiske genopretning, og netop derfor er der brug for et større politisk råderum i kommunerne. Det er der løfter om i regeringsprogrammet, og det vil vi fra KL gerne kvittere for. Stramme økonomiske rammer øger nemlig behovet for frihedsgrader, så vi i den politiske prioritering kan finde mere individuelle løsninger tæt på borgerne.

Aftalesystemet er og bør fortsat være en krumtap i samarbejdet mellem regeringen og KL. Kommunerne har i de senere år haft en omfattende intern dialog for at sikre aftaleoverholdelsen. Det afspejler sig bl.a. i, at kommunernes budget 2011 lå mere end 1 mia. kr. under den aftalte ramme. De foreløbige prognoser for budget 2012 antyder, at kommunerne til næste år vil arbejde med serviceudgifter, der ligger mere end 2 mia. kr. under service-rammen. Det er et tegn på økonomisk ansvarlighed. Og det er en illustration af, at regeringen i sin annoncerede budgetlov ikke behøver at stramme den økonomiske styring i forhold til kommunerne.

KL er endvidere enig med regeringen i, at sammenligning af resultater og indsats er med til at udvikle en stærk decentral offentlig sektor. KL har prioriteret udvikling af bedre dokumentationsredskaber meget højt i de senere år, og ser derfor frem til et tæt samarbejde om denne indsats.

KL har med stor tilfredshed noteret sig, at regeringen planlægger en modernisering af låne- og deponeringsreglerne. De trænger nemlig til ændringer i retning af mindre bureaukrati og mere automatik. Lånereglerne udgør en u hensigtsmæssig barriere for kommunernes investeringer, hvoraf mange

Den 11. oktober 2011

Jnr 00.00.00 P05
Sagsid 000233368

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

Tlf 3370 3370
Fax 3370 3371

www.kl.dk

1/2

har et stort effektiviseringspotentiale. KL har i sidste uge til ministeriet fremsendt et forslag, der beskriver en række af de hensyn, som låne- og deponeringsreglerne bør imødekomme fremover. KL ser frem til at drøfte emnet med dig ved førstkommende lejlighed.

KL er enig med regeringen i, at det offentlig-private samarbejde fortsat skal udvikles med henblik på øget effektivitet, kvalitet og innovation. Her er der imidlertid brug for at smidiggøre de eksisterende regler for udbud, og KL er meget tilfreds med, at regeringen under det danske formandskab vil lægge op til en revision af EU's udbudsdirektiver. Det er der markant brug for, og det samarbejder KL med erhvervsorganisationerne DI og DE om at påvirke. Der er ligeledes brug for en grundig revision af klagerreglerne vedrørende udbud. Hele klagesystemet er endt i at være en juridisk "mølle", der fordyrer og forsinker det offentlig-private samarbejde.

Finansieringsudvalget er i øjeblikket i færd med at analysere tilskuds- og udligningssystemet for kommunerne. KL lægger stor vægt på, at tidsplanen for arbejdet holder, så ændringerne kan træde i kraft fra 2013. Tilskuds- og udligningssystemet er helt centralt for kommunerne, og der er behov for en snarlig afklaring af den økonomiske usikkerhed, som ændringerne medfører for alle kommunerne.

KL har også noteret sig, at der skal foretages en evaluering af kommunalreformen. Det er altid relevant at evaluere større ændringer i den offentlige sektor. KL ser frem til samarbejdet om denne evaluering.

KL er enig med regeringen i, at der skal indføres nye styreformer i de store byer, og er klar til at fortsætte arbejdet og dialogen herom. KL lægger vægt på, at der indføres flertalsstyre med enhedsforvaltning i de store byer, og at de nye styreformer kan træde i kraft ved starten af næste valgperiode.

Endelig vil KL gerne i dialog med dig om vederlag til kommunalpolitikere og borgmestre. Her er der behov for at korrigere vederlagene.

Vi glæder os til samarbejdet og vil opfordre til, at vi på et snarligt møde drøfter de mange fælles udfordringer, som vi står overfor.

Med venlig hilsen



Jan Trøjborg



Kristian Wendelboe